исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 21 »          марта       20 18 г.
	                               Дело №     45/18-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к открытому акционерному обществу «Бендерский речной порт» (г. Бендеры, ул. Комсомольская, 67) о взыскании задолженности по налогам и другим обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды путем обращения взыскания на имущество должника, в присутствии  представителей:
-  Налоговой инспекции по г. Бендеры – М.Н. Лупу по доверенности № 06 от 8 января      2018 года,

- открытого акционерного общества «Бендерский речной порт» - А.И. Радуловой по доверенности № 1 от 8 января 2018 года,
разъяснив в судебном заседании, права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статье 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),
У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда от  24 января 2018 года заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – заявитель) к открытому акционерному обществу  «Бендерский речной порт» (далее – ответчик, общество, должник) о взыскании обязательных платежей и финансовых санкций  принято к производству суда и назначено к рассмотрению на 27 февраля 2018 года, по мотивам, изложенным в определении, рассмотрение дела отложено на 20 марта 2018 года.

Дело № 45/18-06 рассмотрено по существу в судебном заседании 21 марта 2018 года. В полном объеме мотивированное решение изготовлено 26 марта 2018 года.
Представитель налоговой инспекции, руководствуясь положениями статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (далее - Закон «Об основах налоговой системы в ПМР»), статьей 37 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, просила суд взыскать с общества недоимку по налогам и другим обязательным платежам в бюджет  и государственные внебюджетные фонды в размере 380 670,19 руб., из которых основной платеж – 366 738,92 руб., пеня – 13 931,27 руб., путем обращения взыскания на имущество должника.
В судебном заседании, состоявшемся 20 марта 2018 года, представитель налоговой инспекции ходатайствовала об увеличении размера требований, пояснив, что за период с 12 января 2018 года по 19 марта 2018 года увеличилась сумма недоимки должника перед бюджетами различных уровней и внебюджетными фондами на сумму 179 240,75 рублей, представив суду соответствующий расчет задолженности.
 Представитель открытого акционерного общества «Бендерский речной порт» правом на предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 АПК ПМР, которое было разъяснено в определении от 27 февраля 2018 года, не воспользовалась, устно суду пояснила, что с требованиями заявления согласна, но в настоящее время общество испытывает финансовые трудности, что не позволяет своевременно производить установленные налоговые платежи и сборы.
Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, находит требования налоговой инспекции о взыскании недоимки в размере 380 670,19 руб. законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Статьей 52 Конституции Приднестровской Молдавской Республики определена обязанность платить налоги и местные сборы, установленные законом. Аналогичная обязанность содержится в статье 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», согласно которой налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия средств на расчетном счете.

В соответствии с частью первой статьи 2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» плательщиками налогов являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги. Обязанность юридического лица по уплате налога прекращается уплатой налога либо его отменой.

В ходе судебного разбирательства Арбитражным судом установлено, что
ОАО «Бендерский речной порт» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 22 ноября 2006 года, регистрационный номер 02-021-3750 (соответствующая выписка имеется в материалах дела).

Как следует из справки о состоянии платежей в бюджет по состоянию на 11 января 2018 года у ОАО «Бендерский речной порт»  образовалась общая задолженность по платежам перед бюджетами различных уровней и Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики  (далее – ЕГФСС ПМР) в сумме 366 739,92 руб. основного долга, задолженность по пене в сумме 13 931,27 руб.
В соответствии с расчетом цены иска, произведенным налоговой инспекцией, задолженность ОАО «Бендерский речной порт» перед бюджетами различных уровней и ЕГФСС ПМР не погашена и составила 380 670,19 руб., в том числе: основной платеж –        366 738,92 руб., пеня – 13 931,27 руб.
Согласно статье 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать налоги.
ОАО «Бендерский речной порт» предъявлены к своему счету платежные поручения на перечисление налоговых платежей, что подтверждается ведомостями регистрации инкассовых поручений по предприятию за период с 01.03.2016 г. по 11.01.2018 г. Ввиду отсутствия средств на счете должника платежные поручения по платежам в бюджеты и в государственные внебюджетные фонды помещены в Картотеку-2, о чем свидетельствуют письма ОАО «Бендерский речной порт» от 09.02.2017г. (вх. № 1124), 21.02.2017г. (вх. № 1664), 20.03.2017г. (вх. № 2461), 04.05.2017г. (вх. № 4351), 29.05.2017г. (вх. № 5300), 21.06.2017г. (вх. № 6534), 02.08.2017г. (вх. № 9021), 23.08.2017г. (вх. № 10013), 25.09.2017г. (вх. № 11212), 30.10.2017г. (вх. № 12385), 27.10.2017г. (вх. № 13225), 20.12.2017г. (вх. № 14075), 11.12.2017г. (вх. № 13677) с приложениями к ним реестра документов в Картотеке -2.

В соответствии со статьей 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в  ПМР» взыскание недоимок по налогам и другим обязательным платежам, предусмотренным налоговым законодательством, производится с юридических лиц в бесспорном порядке по истечении 5 дней с установленного срока уплаты налога.

В соответствии с частью десятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» в случае отсутствия у налогоплательщика денежных средств на банковских счетах налоговые органы вправе по истечении десяти дней со срока уплаты налогов последовательно принимать следующие решения:

а) об обращении взыскания на наличные денежные средства, в том числе в иностранной валюте, находящиеся в сейфе кассы плательщика или в изолированном помещении этой кассы, а также в торговой сети (за исключением денежных средств, полученных на выдачу заработной платы и иных компенсационных выплат, установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики)».

б) об обращении взыскания на дебиторскую задолженность плательщика.
в) при недостаточности денежных средств, в том числе указанных в подпунктах а) и б) настоящей части, в случае отсутствия у налогоплательщика денежных средств на банковских счетах, налоговые органы вправе по истечении 10 дней со срока уплаты налогов, принять последовательно, установленные названным законом, решения,  в том числе и обратить взыскание на имущество налогоплательщика.

Должностными лицами налоговой инспекции во исполнение Постановления
№ 05-17/60 от 19 сентября 2017 года и Поручения № 05-12/5741 от 19 сентября 2017 года  осуществлен выход на предприятие ОАО «Бендерский речной порт» по адресу:
г. Бендеры, ул. Комсомольская, 67, с целью обращения взыскания на наличные денежные средства, находящиеся в кассе организации. Денежные средства в кассе организации были  в размере 431,00 руб. Данное обстоятельство подтверждается представленным налоговой инспекцией актом об обращении взыскания на наличные денежные средства от
19 сентября 2017 года. Указанные денежные средства зачислены в бюджет в счет погашения недоимки по налогам, что подтверждается квитанцией № 38039-54835 от 19.09.2017г.

В соответствии с предоставленной обществом расшифровкой дебиторской задолженности по состоянию на 31 августа  2017 года, дебиторами общества являются: ЗАО «Бендерский мясокомбинат», МУП БОСПЭДСС «КоммуналДорСервис», ОАО «СУ-23», Министерство обороны Приднестровской Молдавской Республики, О.П. Витковский,  Ф.Ф. Коновка, МГУП «Тирастеплоэнерго», ГУП «Единые распределительные электросети», ООО «Видео-Арт», ООО «Динамо-Сервис», ЗАО «Тирстроймеханизация», ООО «INANSTRO», ООО «МЭНФ», Унгенский речной порт, ГССИ.
Налоговая инспекция в пределах полномочий произвела взыскание на дебиторскую задолженность, выставив инкассовые распоряжения: ЗАО «Бендерский мясокомбинат» на сумму 785,00 руб., МУП БОСПЭДСС «КоммуналДорСервис» на сумму  2 876,41 руб., ООО «Видео-Арт» на сумму  55 804,00 руб., ООО «Динамо-Сервис» на сумму 28 954,00 руб.

Отклонили дебиторскую задолженность: ЗАО «Тирстроймеханизация», ОАО «СУ-23», МГУП «Тирастеплоэнерго», ГУП «Единые распределительные электросети», представив соответствующие акты сверки взаимных расчетов.
Обращение взыскания недоимки на дебиторскую задолженность юридических лиц ООО «INANSTRO», ООО «МЭНФ» Унгенский речной порт, информация о которых не содержится в едином государственном реестре юридических лиц Приднестровской Молдавской Республики, в силу положений подпункта б) части десятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» не может быть осуществлено.
Взыскание задолженности с физических лиц О.П. Витковского и Ф.Ф. Коновка производится в судебно порядке, о чем свидетельствуют предоставленные справки.

Обращение взыскание на задолженность ГССИ не производится, о чем составлена соответствующая справка № 02-08/118 от 12.20.2017 г.
В связи с тем, что Министерство обороны ПМР – дебитор
ОАО «Бендерский речной порт», является бюджетной организацией, в соответствии с частью первой подпункта б) части десятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» обращение взыскания недоимок на дебиторскую задолженность на организации, полностью либо частично финансируемые за счет средств бюджетов различных уровней, государственных внебюджетных фондов не производится.

Во исполнение подпункта в) пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» налоговой инспекцией письмом № 03-04/7011 от 24 ноября 2017 года предъявлено требование об уплате задолженности.

Налоговая инспекция на основании Постановления № 03-09/45 от 30 ноября 2017 года об аресте имущества должника произвела 8 декабря 2017 года арест имущества должника, о чем составлен акт об аресте с описью арестованного имущества на сумму 267 625,00 руб.

Установленные выше судом обстоятельства позволяют прийти к выводу о том, что налоговой инспекцией доказано соблюдение досудебного порядка получения с ОАО «Бендерский речной порт» задолженности и совершение последовательно мероприятий, предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Согласно статье 37 Конституции Приднестровской Молдавской Республики никто не может быть лишен своего имущества, иначе как по решению суда. Соответственно, заявитель правомерно и обоснованно обратился в суд за взысканием с ОАО «Бендерский речной порт» задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды, обратив взыскание на имущество должника.

В силу подпункта г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР  «Об основах налоговой системы в ПМР» налоговый орган в праве за нарушение налогового законодательства взимать пени в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более позднее по сравнению с установленными налоговым законодательством сроками.

Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты), начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. В соответствии с пунктом 4 Инструкции «О порядке исчисления пени в случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке бесспорного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики № 255 от 29 декабря 2008 года пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от не уплаченных сумм налога. Процентная ставка пени принимается равной 1/300 действующей на каждый день просрочки ставки рефинансирования, устанавливаемой Центральным банком Приднестровской Молдавской Республики, если налог уплачивается в рублях Приднестровской Молдавской Республики.

Полномочия налоговой инспекции применять к предприятиям, учреждениям, организациям и физическим лицам финансовые санкции за нарушение законодательства в размерах и случаях, предусмотренных действующим законодательством, закреплены положениями пункта 8 статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой службе», в соответствии с которым налоговому органу вменено право применять к предприятиям, учреждениям, организациям и физическим лицам финансовые санкции за нарушение законодательства в размерах и случаях, предусмотренных действующим законодательством.

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер ответственности за налоговое правонарушение.

Правильность расчета и размер взыскиваемой суммы судом проверены и признаны верными и обоснованными.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению в полном объеме.
Вместе с тем суд, рассмотрев ходатайство заявителя об увеличении размера взыскиваемой суммы, отказывает в его удовлетворении исходя из следующего. Согласно статье 29 АПК ПМР до принятия решения Арбитражным судом заявитель вправе изменить предмет или основание иска,  увеличить или уменьшить размер требований. Заявляя об увеличении размера требований, заявитель одновременно изменяет основания заявления, изменяя тем самым период взыскиваемой задолженности. Принимая во внимание, что для данной категории споров установлен специальный режим обращения в суд после соблюдения заявителем требований норм специального Закона ПМР
«Об основах налоговой системы в ПМР», а именно статьи 10 указанного закона, суд приходит к выводу о предъявлении требования ко взысканию за период с 12 января 2018 года по 19 марта 2018 года в отсутствие доказательств исполнения заявителем требований, установленных статье 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР».

Представленным должником соглашению № 471 от 16 марта 2018 года и выписке по счету за период с 01.03.2018 года по 20.03.2018 года суд оценку не дает, поскольку данные документы не относятся к задолженности, взыскиваемой за период с 25 ноября 2016 года по 11 января 2018 года, следовательно, не соответствуют критерию относимости.

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 АПМ ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная пошлина относится на общество в размере, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Требования Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить.

2.  Взыскать с открытого акционерного общества «Бендерский речной порт» задолженность по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты различных уровней и внебюджетные фонды и Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики сумме 380 670,19 руб.,  в том числе  по основному платежу в размере  366 738,92 руб. и пене в размере 13 931,27 руб., образовавшуюся за период с 25 ноября 2016 года по 11 января 2018 года,  обратив взыскание на имущество должника.

3. Взыскать с открытого акционерного общества «Бендерский речной порт» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 9 213,40 руб.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И. Цыганаш
4